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1 Úvod

Město Horažďovice leží v jihozápadních Čechách na samé hranici Plzeňského

a Jihočeského kraje. Jeho historické jádro, rozprostírající se na levém břehu řeky Otavy, má svůj

původ již ve 13. století. Vznik města souvisí s rozvojem trhové osady pod Práchní,1 rýžováním

zlata na Otavě a s čilým obchodním ruchem v této oblasti spojeným s dopravní tepnou napojující

se u Sušice na Zlatou stezku. Obchodní křižovatka se za panování šlechtického rodu Bavorů

ze Strakonic na konci 13. století přetvořila ve skutečné město.2 Původně malá osada zastínila

slávu prácheňského hradu, staré Horažďovice na pravém břehu pod Práchní zanikly a veškeré

kulturní i ekonomické dění se zkoncentrovalo na místě dnešní městské památkové zóny.3

Jedním ze základních pilířů středového města, který podpíral jeho stabilitu a podněcoval

všeobecný rozkvět, bylo řemeslo. Z hlediska naplňování základních životních potřeb měšťanů

i blízkého okolí pak za nepostradatelné můžeme označit obzvlášť řemeslo mlynářské. Jeho zrod

je neodmyslitelně spjat s neolitickou revolucí. Díky technologickému pokroku, stimulovanému

vzrůstající spotřebou, dospěl vývoj od neefektivního a náročného drcení obilí mezi dvěma

kameny až k prvním vodním mlýnům.4 Právě dějiny Horažďovic jsou velmi úzce spjaty

s existencí těchto mlýnů, neboť právě ony měly významný vliv na formování a prosperitu města.

Výhodná poloha na středním toku řeky Otavy utvářela příznivé podmínky k budování

mlýnů, které využívaly vodní pohon nejen ke zpracování obilí, ale v průběhu let při nich

vznikaly též pily, brusírny, valchy, olejovny, papírny, v nejstarších dobách sloužily i k těžbě zlata

z řeky Otavy. Prameny ukazují, že obilí se v horažďovických mlýnech mlelo již od roku 1366,5

1 Blíže k historii Práchně a počátkům osídlení Horažďovic in HORA, Josef V. et al. Prácheň : Hora, hradiště,
hrad. Horažďovice : Prácheňsko, 2009. ISBN 978-80-254-6202-7.

2 Roku 1251 si Bavor ze Strakonic nechává Přemyslem Otakarem II. potvrdit darovací listinu, kde se mezi výčtem
statků v Bavorově vlastnictví poprvé objevují i Horažďovice. Teprve k roku 1279 byl však údajně položen
základní kámen nových Horažďovic na levém břehu řeku a 18. června 1293 Václav II. vyjímá horažďovické
měšťany z pravomoci krajských úředníků a podřizuje je přímo Bavorovi. Při té příležitosti uděluje
Horažďovicím i jejich městský znak. HORA, J. Prácheň, s. 54-55.

3 Dějinám města Horažďovic se věnují pouze dvě ucelené monografie. Starší NĚMEC, Karel. Dějiny města
Horažďovic. 1. vyd. Horažďovice : Okrašlovací spolek, 1936, která předkládá ucelený pohled na utváření města,
proměny architektury, vývoj městské správy, řemesel, cechů a později i průmyslové výroby. Je zřejmé, že autor
jakožto správce městského muzea, jehož součástí byl v dané době i archiv města Horažďovice, vycházel
především z pramenů. Zatímco novější ŠIMON, Eduard. Horažďovice: Proměny města 1292-1992. 1. vyd.
Městské kulturní středisko a MěÚ Horažďovice : 1990. ISBN 80-900062-3-X se spíše jen opírá o předchozí
publikaci a její přínos můžeme shledávat ve zmapování moderních dějin města ve 20. století. Nejnovější
poznatky o vzniku města pak přináší Jindřich Šlechta ve výše zmíněné publikaci HORA, J. Prácheň, s. 54-55.

4 Blíže k historii vodních mlýnů KARAS, Jaroslav. Historický vývoj mlynářství. 1. vyd. Praha : Mlynářské noviny,
1919, dále KUTTELVAŠER, Zdeněk. Vývoj mlynářství. Praha : Mlýny a pekárny, 1970 a nově především
KŘIVANOVÁ, Magda - ŠTĚPÁN, Luděk. Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách. 1. vyd. Praha : Argo, 2000.
ISBN 80-7203-254-2, s. 7-19 a ucelený přehled historie zpracování obilovin a vývoj zemědělství přináší z
archeologicko-antropologického hlediska také BERKA, Josef. Vodní mlýny v povodí Bystřičky/Nivničky. Suchá
Loz : obec Suchá Loz, 2011. ISBN 978-80-260-0197-3, s. 19-62.

5 Státní oblastní archiv v Plzni. Státní okresní archiv Klatovy. Fond Archiv města Horažďovice. (Dále jen SOkA
Klatovy. Fond AM Horažďovice.) Liber memorabilium, K 10, fol. 171v.
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přičemž většinu mlýnů do konce 16. století vlastnila právě obec. Ačkoli z finančních důvodů

muselo město postupně mnohé z nich prodat, udržela se zde mlynářská tradice až do současnosti.

Připomínkou je jednak potravinářský průmysl, zastoupený v poměrně malém městě hned dvěma

mlýny, jednak další čtyři budovy dnes již zaniklých mlýnů, sloužící buďto k rekreačním účelům,

případně čekající na dokončení plánované rekonstrukce.

Je až s podivem, že dodnes, kdy se mlynářství stává velmi oblíbeným tématem, což

potvrzuje řada publikací vydávaných na toto téma, prozatím neexistuje ucelený pohled na historii

tohoto řemesla ve městě, kde jeho tradice sahá do 14. století a kde máme již z 15. století

potvrzenu existenci minimálně sedmi mlýnů.

Cílem této bakalářské práce je na základě dostupných pramenů a literatury zmapovat

nejstarší období mlynářské tradice v Horažďovicích. Studie by měla přiblížit počátky mlynářství,

podat přehled nejstarších mlýnů a mlynářů, z nichž byla většina až do této chvíle zapomenuta,

ale také ilustrovat význam mlýnů pro město i vrchnost prostřednictvím dochovaných privilegií,

kupních a nájemních smluv a v neposlední řadě se pokusit jednotlivé mlýny lokalizovat

a objasnit komplikace spojené s proměnou názvů mlýnských objektů. Pozornost však bude

věnována výhradně mlýnům obecním, nikoli panským.

Problematiku horažďovických mlýnů budeme v první fázi sledovat od počátků jejich

existence až do začátku třicetileté války, která znamenala první velký zlom v jinak vzestupné

vývojové tendenci horažďovického mlynářského řemesla. Ačkoli sporé pramenné podklady

do značné míry nedovolují detailnější studium vzniku prvních mlýnů na řece Otavě a mlýnském

náhonu a téměř redukují naše poznání na strohý výčet nejstarších mlýnů a jejich mlynářů, je

studium tohoto období pro osvětlení nepřehledné situace způsobené větším počtem fungujících

mlýnů a pochopení kontinuity jejich vývoje v době novověké zcela zásadní.

Abychom dále mohli nastínit, jak třicetileté válka zasáhla do hospodářské situace města,

rozhodla jsem se do této práce zařadit ještě osudy dvou obecních mlýnů v průběhu 17. století.

Jedná se konkrétně o jeden z nejvýznamnějších mlýnů ve správě města, mlýn Podbranský, jehož

pestrou historii budeme sledovat až do počátku 18. století, a dále o mlýn Podmezský, který

koncem 17. století za výrazného přispění dvou významných horažďovických mlynářských rodin

dosáhl nebývalého rozkvětu a zásadně tak podlomil do té chvíle téměř monopolní postavení

Podbranského mlýna ve zpracování obilí pro obecní potřebu.
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1.1 Analýza pramenů a literatury

První bližší seznámení s vodními mlýny v Horažďovicích přinesl Karel Němec ve svých

Dějinách města Horažďovic.6 Ačkoli jako správce místního muzea měl neomezený přístup

k archivním pramenům, věnoval mlynářství jen okrajovou pozornost a nutno podotknout, že řada

jím uváděných informací je sporných, ba dokonce chybných. Navíc nedůsledný systém citací

a seznamu použitých zdrojů znemožňuje dodatečné ověření prezentovaných dat. Nicméně je

potřeba říci, že právě jeho osobní poznámky a výpisky, jež jsou k dispozici v městském muzeu,

jsou zatím jediným konzistentním přehledem mlýnů, reflektujícím také jejich přibližnou polohu

a pojmenování.7

Horažďovické muzeum též nabízí expozici mlynářství v rámci stálé výstavy dokumentující

cechy a pozdější průmyslovou výrobu.8 Vzhledem k tomu, že archiválie přibližující vývoj


[…]

boru těchto označení byly některé mlýny blíže popsány a lokalizovány.

Závěrem bych ještě ráda vyzdvihla nejdůležitější poznatky, které vyplynuly z mého výzku-

mu. Především se podařilo posunout prvopočátek horažďovického mlynářství k roku 1366 a vy-
259 SOkA Klatovy. Fond AM Horažďovice. Kniha smluv. K 171, SOA Plzeň. Sbírka matrik Horažďovice. 1642-

1658, s. 45, SOA Plzeň. Sbírka matrik Horažďovice. 1668-1689, fol. 42v, tamtéž, fol. 30v, 23r, 40v a 42v.
260 SOA Plzeň. Sbírka matrik Horažďovice. 1668-1689, fol. 12v, 3v, 22r, 26v, 44r, 35 a 39r.
261 SOkA Klatovy. Fond AM Horažďovice. Manuál radní 1659-1692, fol. 2v a SOkA Klatovy. Fond AM

Horažďovice. Spisy mlýny. N 3. A III e 6.
262 SOA Plzeň. Sbírka matrik Horažďovice. 1668-1689, 59r, 62v, 73v, 75v a SOkA Klatovy. Fond AM Horažďovice.

Spisy mlýny, N 3, A III 5 c.
263 Privilegium Racka Kocovského, ale i listina Půty Švihovského potvrzují, že se jednalo o jeden z nejmenších

městských mlýnů, který začíná skutečně vzkvétat až po zániku svého souseda na druhé straně řeky, mlýna
Drndovského. Logicky nás v tuto chvíli napadne otázka, jakým způsobem a zda-li vůbec, byli tyto dva mlýny,
tzv. poboční, provázány. Prameny však tyto vztahy rekonstruovat neumožňují.

264 SOkA Klatovy. Fond AM Horažďovice. Kniha smluv 1622-1649, K 171, fol. 126r a 126v.
265 SOA Plzeň. Sbírka matrik Horažďovice. 1668-1689, fol. 3v, 22r, 63v.
266 Přestože máme dostatek zpráv o fungování tohoto mlýna po celé 17. století, informace o jeho významu pro

městské hospodářství zcela chybí. Ať již aprobace o vydání obilí, případně mlýnské rejstříky zachycují činnost
pouze v mlýně Podbranském. Mlýn není znázorněn ani na Willenbergově perokresbě, tudíž nelze ani
zprostředkovaně usoudit, jaké bylo jeho technické vybavení a velikost.
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vrátit tak předchozí mezník spojovaný s kupní smlouvou z roku 1373. Dále se prokázala to-

tožnost mlýna Pod Práchní, případně Pod Strání k Práchni, s Brejchovským mlýnem, podobně

jako mlýn Drudovský můžeme ztotožnit s mlýnem Drndovským, známým též jako mlýn U Hu-

benova. Matriky z poloviny 17. století také vydaly svědectví o zaniklém mlýně Podhradském,

jenž se zjevně nacházel severozápadně od města pod hradem Prácheň.

Ačkoli se nepodařilo potvrdit domněnku Karla Němce, že Podbranský mlýn je oním nej-

starším pojmenovaným horažďovickým mlýnem Na Vlnách, přesto můžeme s jistotou říci, že

tento mlýn stál na mlýnském náhonu již roku 1410 a nikoli až v polovině 15. století, jak udává

i nejnovější stavebně-historický průzkum prováděný v loňském roce. Navíc je potřeba zdůraznit,

že dějiny mlynářství v Horažďovicích utváří osudy minimálně 9 různých mlýnů a nikoli 7, jak

tvrdí oba autoři dějin města.

Nezbývá než říci, že horažďovické mlýny, ať již fungující či zaniklé, jako nositelé mlynář-

ské tradice mající své kořeny v nejstarších dobách vzniku města Horažďovice, uchovávají ne-

zanedbatelné historické a kulturní hodnoty, jež si zcela jistě zaslouží naši pozornost. Všech šest

mlýnů, které se dodnes ve městě nacházejí, tedy Rosenaurův mlýn, mlýn Mrskoš a mlýn Na Ja-

rově ležící na řece Otavě, stejně jako mlýn Brabec, Podzámecký a Podbranský mlýn na mlýn-

ském náhonu, zároveň představují nesporně důležitá místa paměti horažďovické městské

společnosti.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the history of mill-trade in Horažďovice. It is based on

the thorough research of the sources and its main goal is completed the history of the town

Horažďovice with the historical development of its mills and corrected many fables which have

been said about them. The thesis shows that the mill-trade is bound to economy of the town and

it has an principal influence on its welfare and progress.

The study is divided into three main parts. The first of them tries to describe the genesis of

the first mills on the river Otava and the mill way and it re-enacts its stories till the end of the

16th century. The research of this periods is more difficult because of the shortage of sources. It

comes out primarily of the notes in Liber memorabilium and argues that the first mill has stood

in the town from 1366, not from 1373 that has been consider as the first mention of the town's

mills in Horažďovice up to know.

The second part deals with the impact of the Thirty-year-old war on the work in the town's

mills, especcially on the work in Podbranský and Podmezský mill, and it brings the perspective

on the history of this two mills in the 17th century. Although the registr of the town's mills in the

Act of Racek of Kocov attests the existence of the seven mills in the town already in 1463 and

the Act of Půta of Švihov shows that this state hasn't been changed for 50 years, at the end of the

long war only two mills were used for the manufacturing of corn. The outcomes of this research

prove the 17th century was the golden age of Podbranský mill. This mill seems the main

manufacturer of corn for the town. The bloom of this two town's mills is related to coming of the

successful mill families. The most important were the Raušar and the Bouda family.

The special part is attended to an issue of the mill names' variability. The research of the

changeable mill names should be the first step to study the history of the mill-trade in the area

where several mills were working at the same time. This chapter presents how this research

could help us to find out other important facts about the mill, regarding e.g. its location.
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