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Bakalářská práce Jaroslavy škudrnové je hned v několika ohledech mimořádným počinem a

číst ji z pozice .oponenta' představuje nadmíru potěšující úkol. Může se zdát, že psát

oponentský posudek na práci, jejíž kvality již dostatečně ocenili jistě povolanější odborníci

v porotách celostátních studentských soutěží, v nichž se v letošním roce dařilo Jaroslavě

Škudrnové zcela po zásluze uspět, je nevděčná a možná až zbytečná práce. Přesto se do ní

s chutípustím.

cíl pnÁce

7a název své bakalářské práce si Jaroslava Škudrnová zvolila - dle mého soudu poněkud

nešťastně - značně fádní a ke škodě věci nekonkrétní ,,Mlynóřství v Horažďovicích" ' )e to

vcelku pochopitelný krok vefázi zadání práce, kdy studenti často nevědí, jakým směrem se

budou ubírat jejich další kroky. Stejný důvod zřejmě sehrál svou roli i v tomto případě. Název

práce tak evokuje povšechnou kompilační práci, která v málokom vzbudítouhu pustit se do

jejího čtení. V tom spočívá kámen úrazu. Jaroslava Škudrnová totiž - se skromnostíjívlastní-

ukryla za velmi obecný název precizní historickou studii, v níž dopodrobna mapuje mlýny a

mlynářství v poddanském městečku Horaždbvicích ve starším historickém období (cca od

poloviny 14. do konce 17. století) s drobnými, ale zcela funkčními přesahy do mladších až

současných časů. Prostřednictvím mikrohistorické sondy do dějin dvou vybraných mlýnů pak

přibližuje okolnosti fungování raně novověkých mlýnů včteně celé řady pozoruhodných

detailů. Autorka tak ve své práci mlýny a mlynářství pojednává nejen jako nezbytnou součást

ť raně novověké městské ekonomiky, ale také jako kulturněhistorický fenomén své doby. Bylo

by více než vhodné, pokud by se tato skutečnost odrazila i v názvu práce, třeba formou

podnázvu. Hodnotit splnění deklarovaných cílů s ohledem na název práce tedy není zcela

namístě - práce samotná svůj název mnohonásobně převyšuje a taktéž zásady pro

vypracováníuvedené v zadání práce se oproti výsledku držísilně při zemi'

oBsAHoVÉ zPRAcoVÁNí

Po obsahové stránce je práce Jaroslavy škudrnové - troufám si na to slovo - příkladná.

Ačkoliv by mohla popsat desítky stran historickým vývojem Horaždbvic, další desítky pak

obecným výkladem o mlýnech a mlynářích, nečiní tak. Dějiny města pojednává ve zkratce a

s důrazem na podstatné; zbytek si může čtenář dohledat sám dle odkazů na dostupnou

literaturu k tématu. A není to proto, že by se v historii města neorientovala. Naopak, je s ní

velmi dobře obeznámena, a proto nepotřebuje opisovat již napsané a může se plně

koncentrovat na svůj hlavní cíl.

Kvalitu práce lze vytušit už ze seznamu použitých pramenů a literatury. Třístránkový

hustě psaný soupis v případě práce Jaroslavy Škudrnové prozrazuje, že mimořádné úsilí

věnovala autorka své studii již ve fázi heuristiky. Jistota, s jakou excerpovala středověké a

raně novověké písemnosti je obdivuhod ná. 7 písemných pramenů využívala hlavně ty

uložené Ve fondu Archiv města Horaždbvice v klatovském okresním archivu (Liber

memorabilium, městské knihy, listiny, radní manuál, mlýnské rejstříky...), kde vyhledávala

především kupní a nájemní smlouvy o převodech obecních mlýnů mezi jednotlivými mlynáři

apod. Ponořila se také do studia církevních matrik, z jejichž zápisů velice obratně

rekonstruuje sociální postavení mlynářů v rámci městské obce, a to skrze kmotrovské vazby.

Raně novověké prameny centrální evidence (berní rulu a tereziánský katastr) využívá jen

okrajově. V zadání své bakalářské práce Jaroslava Škudrnová uváděla, že probádá též fond

Velkostatek Horaždbvice, avšak k tomu během přípravy práce nedošlo, což autorka hned

v počátku ozřejmuje tím, že se rozhodla zabývat se pouze mlýny obecními, nikoli

vrchnostenskými. Její orientace v archivních fondech je neobyčejná, což dokazuje mimo jiné i

konstatováním využitelnosti dosud nezpracovaného fondu horaždbvických cechů. Doplňující

informace pak autorka čerpá z pramenů ikonografických (veduty, fotografie), kartografických

(staré mapy a plány) i hmotných (expozice mlynářství v horaždbvickém muzeu

s dochovanými částmi mlýnského vybavení). Velmi solidní je také autorčina orientace

v literatuře, a to napříč regiony i časovými obdobími. Znalost mnohdy pozapomenutých děl

regionálních i lokálních historiků a vlastivědných badatelů z první půli minulého století,

stejně jako schopnost vyhledávat relevantní informace ve zcela aktuálních sborníkových a

časopiseckých studiích (časté jsou publikace z roku 2011, jedna dokonce Vtisku!) a také

v nedávno dokončených kvalifikačních pracích kolegů a kolegyň z jiných vysokých škol

umoŽňuje autorce uvádět své poznatky o mlýnech v úzce ohraničeném prostoru získané

z archivních pramenů do kontextu nadregionálního a také mezioborového (archeologie,

stavebněhistorický průzkum, onomastika)'

Na začátku své práce se autorka zabývá formáIním i obsahovým rozborem pramenů'

které dále ve své práci nejen precizně interpretuje, ale umíje podrobit také kritice' Kritická

dokáže b,ýt rovněž k tvrzením tradovaným ve starší literatuře, která neváhá odvážně

konfrontovat se svědectvím pramenů. Činítak třeba v případě v literatuře ustáleného obrazu

Horaždbvic, jakožto města vykořisťovaného během rekatolizace Šternberky, proti čemuž

stavívlastn ízávéry,získané rozborem privilegia Františka Matyáše Karla ze šternberka z roku

L647 |s. L3, pozn. 69). Ve druhé části práce autorka nastiňuje dějiny mlynářského řemesla

v Horaždbvicích od 13. do počátku 17. stotetí, na což navazuje podrobným výkladem o

historii dvou nejvýznamnějších obecních mlýnů v dobách třicetileté války a dále ve druhé půli

].7. století. Tyto části jsou stěžejními pasážemi celé práce a představují dosud jediný ucelený

pohled na danou problematiku. Ve čtvrté kapitole se pak autorka vyjadřuje k otázce polohy

jednotlivých horaždbvických mlýnů a k možnostem a limitům využití jejich názvů coby

pramene pro jejich lokalizaci. V závěru své práce pak shrnuje získané poznatky se

zdůrazněním těch nejzásadnějších. Mezity patřídozajista posunutí nejstarší písemné zmínky

o mlynářství v Horaždbvicích do roku L366 (dosud se předpokládal rok 1373), byť ta se mi

jevíponěkudproblematickou,nacožupozornímvoddílepřipomínekkbližšímuvysvětlenípři

obhajobě. Mimořádné úrovně pak dosahuje také příloha, sestávající ze dvou tabulek

(přehled horaždbvických mlýnů a přehled mlynářů na dvou vybraných mlýnech během 17'

sto|etí), čtyř mapek (současný stav rozmístění mlýnů v Horaždbvicích, předpokládaný stav

k roku L463 a k roku 1503, přibližná poloha dnes neznámého Podhrázského mlýna)'

reprodukce Willenbergovy veduty z roku L6o2 se zvýrazněním mIýnů a kvalitní

fotodokumentace současného stavu horaždbvických mlýnů' a to jak dodnes funkčních' tak i

zrekonstruovaných pro rekreační účely, momentálně opravovaných i chátrajících. Fotografie

exteriérů pořídila autorka sama, snímky interiérů si vypůjčila od Mgr. Tumy z plzeňského

pracoviště NPÚ, který nedávno prováděl stavebněhistorický průzkum jednoho z objektů' Při

zpracování přílohy projevila Jaroslava škudrnová rovněž kromobyčejnou technickou

zdatnost, která nebývá u studentů humanitního zaměření příliš obvyklou, a to zejména při

zpracování mapek rekonstruujících historickou lokalizaci mlýnů na pozadí současné

ortofotomaPY.

l přes mimořádnou úroveň obsahového zpracování lze mít k práci Jaroslavy

Škudrnové několik drobných výhrad a připomínek, které však v žádném případě nemohou

zastínit výše vyzdvihovaná pozitiva. Zcela subjektivně prohlašuji, Že zde postrádám v úvodu

nástin urbanistického vývoje a topografie středověkých a raně novověkých Horaždbvic' Tato

funkční podkapitolka by jistě napomohla k lepší orientaci v čase a prostoru' a to nejen nám'

kteří nemáme toto malebné městečko prochozené skrznaskrz. objektivně lze pak namítat

například to, že ačkoliv v úvodu své práce autorka naznačuje, že bude pracovat se starými

mapami, v práci samotné jsou zpracovány jen značně okrajově' Přitom například již

MÚllerova mapa z roku L72o zachycuje mimo jiné také mlýny, a zvláště pak podrobné l'

vojenské mapování ze 60. let 18. století je pro studium staré topografie nanahraditelné'

Uvědomuji si, Že autorka si jasně určila horní časovou hranici koncem L7' století' ovšem

v situaci, kdy jsou starší mapy nedostupné, představuje l' vojenské mapování výborné

vodítko pro rekonstrukci starší a často také původní situace. Přinejmenším v přílohách se

výřezztétomapymohlobjevit.Vcitacipakautorkamylněuvádíjakomístouloženímapl.
vojenského mapování Ústřední archiv zeměměřictví a katastru. originály se ve skutečnosti

nacházejí ve vídeňském Kriegsarchivu, černobílými kopiemi disponuje Národní archiv'

barevné digitální reprodukce získala Laboratoř geoinformatiky Univerzity J. E. Purkyně v Ústí

nad Labem, která je zpřístupňuje prostřednictvím svého webového portálu oldmaps'geolab'

Stejně tak v případě reprodukce WillenberBovy veduty z roku 1602 nemá autorka zcela jasno

o jejím původu. Uvádí, že jí byla poskytnuta v archivu NPÚ ÚoP v Plzni a že se jedná o

fotokopii kresby uložené v Městském muzeu v Horaždbvicích. Evidentně se však jedná o

fotokopii reprodukce z Podlahou a Zahradníkem uspořádaného souboru Willenbergových

vedut z roku 1901.

FoRMÁLNí Úpnnvn

Pakliže se obsahové zpracování bakalářské práce Jaroslavy škudrnové vyznačuje mimořádně

vysokou úrovní, formální úprava s ním zcela koresponduje' Celá práce působívizuálně velice

příjemným dojmem a číst ji je radost. Je to způsobeno obrovskou pečlivostí' kterou autorka

věnovala gramatice, díky čemuž práce neobsahuje nejen pravopisné prohřešky' ale téměř

zde nenarazíme na - v tomto typu prací - jinak obvyklé překlepy' Autorka je také velmi

zručnou stylistkou a troufám si tvrdit, že její práce dosahuje místy literárních kvalit. Nechme

ale promluvit ji samot nou: ,,MQrně se Jan pokoušel bojovat s nepřízní přírody a jistě nejednu

bezesnou noc přemýštel, jak poplotit své dtuhy vŮči obci, které v době nečinnosti mlýna

hrozivě narůstaly [...],, (s.18-19)' Suverénní je také v zacházení s poznámkovým aparátem.

Práce obsahuje na 39 stranách textu 266 poznámek pod čarou, které plní jak funkci odkazů

(v drtivé většině na archivní prameny), tak funkci vysvětIivek (odborné termíny z mlynářství,

vybrané problémy z dějin města apod')'

Po formálnístránce lze mít drobné výhrady jen z závěrečnému soupisu literatury' kde

autorka poněkud nelogicky řadí mezi monografie edice pramenů (berní rula' sumář

tereziánského katastru) a také nepublikované kvalifikační práce'

oTÁzKY A PŘlPoMíNKY DoPonučrruÉ K BL!ŽšíMu VYSVĚTLENí pŘl ogHAJosĚ

L. Výše jsem naznačil, že mám trochu problém s přijetím objevu nejstarší písemné

zmínky o mlynářství v Horaždbvicích, kterou autorka na základě své badateIské

činnosti zasadila do roku 1366. odkazuje přitom na horaždbvickou Liber

memorabilium (AM Horaždbvice, sign. K10), která byla ovšem vedena' jak i sama

autorka zmiňuje, až od 70. let 14. století (nejstarší zápisy se hlásí k roku L37L|.

Autorka by tedy měla objasnit, jak je moŽné, že se v knize z počátku 70. let 14. století

objevuje zápisz roku 1366.

l můj druhý dotaz směřuje k výše uvedené Liber memorabilium. Mohla by autorka

vysvětlit, na jakém principu jsou v ní řazeny jednotlivé zápisy? Na chronologickém

předpokládám stěží, jak nasvědčuje foliace knihy, kdy zápis z roku 1366 se objevuje

na fol. I7Lv, z roku 1380 na fol. 169v, l-393 na fol. L73v, 1463 na fol' L22v, t4LO na

fol. 218v, 1415 na fol. L42r, L429 na fol. 142v atd.

Hodlá se autorka i nadále v rámci svého studia historie zabývat problematikou

středověkých a raně novověkých mlýnů a mlynářství např. v širším regionálním

kontextu (jihozápadní Čechy, Pošumaví'..)?

Můžeme se v blízké budoucnosti těšit, že si při návštěvě Městského muzea V

Horaždbvicích budeme moci zakoupit skutečně kvalitní a obsažný průvodce po

minulosti i současnosti horaždbvických mlýnů?

NAVRHoVAruÁ zruÁruxn

Bakalářskou práci Jaroslavy škudrnové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně'

V Plzni 23. května 20L2

Zápacločeská trnir'erz-itir r' Flz'rli
Fakulta petlagorricliá
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Mgr' Jakub Krček